
ATTO N. DD 11097 DEL 25/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Spettacolo

  

OGGETTO

Approvazione esiti dell’Avviso Pubblico di selezione per l’erogazione di contributi economici a favore di
soggetti culturali operanti nella città di Milano a sostegno di progetti di spettacolo per l’anno 2024
ll presente provvedimento non comporta spesa

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Calabretta Francesca - Area Spettacolo

1



IL DIRETTORE (Area Spettacolo)

PREMESSE

• con Determinazione Dirigenziale n. 6161 del 19 luglio 2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico di
selezione per l’erogazione di contributi economici a favore di soggetti culturali operanti nella città di
Milano a sostegno di progetti di spettacolo per l’anno 2024;

• con Determinazione Dirigenziale n.  9265 del  10 ottobre  2024 è  stata costituita  la Commissione di
Valutazione dell’Avviso Pubblico di cui sopra;

• le richieste di contributo, così come previsto dall’Avviso, sono state esaminate da una Commissione
composta da componenti interni ed esterni all’Amministrazione Comunale;

• alla scadenza dei termini stabiliti per la presentazione delle domande sono pervenute n. 89 istanze;
• le istanze ammesse alla valutazione della Commissione sono in tutto 87 in quanto gli Enti Associazione

Musica al Tempio (domanda n. 32) e Associazione Montagna Italia (domanda n. 28) hanno comunicato
di voler rinunciare alla partecipazione al presente Avviso, come da Verbale n. 1 del 16 ottobre 2024
della Segreteria Tecnica, conservato agli atti presso l’Area Spettacolo. 

Considerato che:

la Commissione ha svolto l’attività di valutazione sulla base dei criteri e dei requisiti previsti dall’Avviso
e, con il  supporto della Segreteria Tecnica,  si  è riunita in Conference call  per un totale di 10 sedute
esaminando nel complesso n. 87 istanze così suddivise:

n. 19 istanze di FASCIA A - Progetti con valore economico pari o superiore a € 100.000,00; in
questa fascia 2 domande, seppur ammissibili, e precisamente:

n. 2 Associazione Balletto di Milano; 

n. 41 Associazione Orchesta Filarmonica della Scala;

hanno  già  ricevuto  finanziamento  nell’Ambito  dell’Avviso  di  selezione  per  l’erogazione  di
contributi  economici a favore di soggetti  culturali  operanti  nella città di Milano a sostegno di:
Festival e Rassegne per gli anni 2023-2024-2025 - Attività Annuali per gli anni 2023-2024-2025” e
non sono quindi finanziabili con l’Avviso in parola, secondo quanto stabilito dall’art. 6;

n. 68 istanze di FASCIA B - Progetti con valore economico minore di € 100.000,00; in questa
fascia 4 domande, seppur ammissibili, precisamente: 

n. 50 Associazione Ludwig Officina di Mare Culturale Urbano;

n. 54 Associazione Linguaggi Creativi:

n. 57 Associazione Art&Music Insieme;

n. 74 Associazione La Compagnia del Belcanto;

hanno  già  ricevuto  finanziamento  nell’Ambito  dell’Avviso  di  selezione  per  l’erogazione  di
contributi  economici a favore di soggetti  culturali  operanti  nella città di Milano a sostegno di:
Festival e Rassegne per gli anni 2023-2024-2025 - Attività Annuali per gli anni 2023-2024-2025” e
non sono quindi finanziabili con l’Avviso in parola, secondo quanto stabilito dall’art. 6;

2



Inoltre 3 domande:

n. 16 Associazione Schedia Teatro;

n. 72 Associazione Culturale Milarte APS;

n. 84 Associazione Forme tentative ETS;

non sono state ritenute valutabili in quanto non rispondenti alle finalità del bando. 

Preso atto 

dell’avvenuta conclusione della procedura di valutazione come risulta dai verbali redatti e sottoscritti
da tutti i componenti della Commissione, conservati agli atti presso l’Area Spettacolo.

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23  luglio  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione  2024-2026  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 896 del 29 luglio 2024 avente a oggetto "Programmazione
2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23/07/2024.
Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

3



✔ Il D.L.gs n. 33/2013;

✔ L'art. 12 della Legge 241 del 7/8/1990;

✔ Il D.Lgs. n. 78 del 31/5/2010, convertito con modificazioni in Legge n. 122/2010;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 2103 del 24/11/17 avente per oggetto "Linee di indirizzo
per  l'erogazione  di  contributi  a  favore  di  soggetti  che  realizzino  progetti  o  svolgano  attività
continuativa in ambito culturale per la cittadinanza milanese";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 446 del 23 aprile 2021 avente a oggetto "Integrazione e
modifica della Deliberazione della Giunta Comunale n.  2103 del  24 novembre 2017 avente ad
oggetto "Linee di indirizzo per l'erogazione di contributi a favore di soggetti che realizzano progetti
o svolgono attività continuativa in ambito culturale per la cittadinanza milanese";

✔ Il vigente "Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di
soggetti pubblici e privati ai sensi dell'art. 12 della Legge 241/90", approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 749 del 20 dicembre 1990 e successive modificazioni e integrazioni;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 651 del 13/04/2018 avente ad oggetto: "Attuazione degli
indirizzi  espressi  nell'Ordine del  giorno approvato dal  Consiglio Comunale  nella seduta  dell'11
gennaio 2018 in tema di rispetto dei valori della Costituzione Repubblicana e antifascista";

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  6161  del  19  luglio  2024  avente  ad  oggetto:  Approvazione
dell'Avviso  Pubblico  di  selezione  per  l'erogazione di  contributi  economici  a  favore  di  soggetti
culturali operanti nella città di Milano a sostegno di Progetti di spettacolo per l'anno 2024;

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  2544  del  1  aprile  2022  avente  ad  oggetto  "Approvazione
dell'Avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle  candidature  alla  carica  di  componente  delle
commissioni per la valutazione delle domande di contributo per progetti, per attività continuative
nell'ambito dello spettacolo e per la valutazione degli organismi teatrali ammessi al sistema delle
convenzioni teatrali - mandato amministrativo 2021-2026";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 8337 del 23 settembre 2024 avente ad oggetto "Aggiornamento
elenco dei candidati alla carica di componente delle commissioni per la valutazione delle domande
di contributo nell'ambito dell'Area Spettacolo per il semestre gennaio - giugno 2024";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 9265 del 10 ottobre 2024, avente ad oggetto "Costituzione della
Commissione  di  valutazione  delle  domande  di  contributo  riferite  all'Avviso  di  selezione  per
l'erogazione di contributi  economici a favore di soggetti  culturali  operanti  nella città di Milano
"progetti  di  spettacolo  per  l'anno 2024".  Approvazione  della  spesa  totale  di  €  4.287,75  per  la
corresponsione dei relativi gettoni di presenza ai componenti esterni della suddetta Commissione".;

DETERMINA

1. di approvare le risultanze dei lavori e gli esiti della Commissione di Valutazione, come da prospetto
riferito  alle  fasce  A e  B sopra  descritte,  allegato quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. di procedere alla pubblicazione degli esiti per trenta giorni consecutivi sul Sito Internet del Comune di
Milano nella pagina dedicata all’Avviso in oggetto;

3. di dare atto che il Direttore competente provvederà ad assumere tutti gli atti necessari e conseguenti

4



all’adozione del presente provvedimento;
4. di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

IL DIRETTORE (Area Spettacolo)
Francesca Tasso (Dirigente Adottante)

5


